† **quand non recte**

A sicut oculi diuersarū aspectu rerum magis detinentur, ita semper animis præstat, in quod se uelut nouum, intendant. Est Emphasis etiam inter figuras, cum ex aliquo dicto latens aliquid eruitur, ut apud Vergilium: Nō licuit thalami expertem sine crimine uitā Degere more feræ? Quamque em de matrimonio querit Dido, tamen huc erupit eius affectus, ut sine thalamis uitam nō hominū putet, sed ferarū. Aliud apud Ouidiū: genus, apud quem & Myrrha nutrici amorem patris sic confitetur: O, dixit, felicē coniuge matrē. Huic uel confinis, uel eadē est, qua nunc utimur plurimū. Iam enim ad id genus, quod & frequentissimū est, & expectari maxime credo, ueniendū est, in quo per quandā suspiciōem, quod nō dicimus, accipi uolumus, nō utique cōtrariū, ut in εἰσωνεία, sed aliud latēs, & auditori quasi inueniendū, quod ut supra ostendi, iam ferè solū schema à nostris uocatur, & unde controuersig figuratæ dicunt. Eius triplex usus est: unus si dicere palam parū tutū est: Alter, si non decet: Tertius, qui uenustatis modò gratia adhibetur, & ipsa nouitate ac uarietate magis quam si relatio sit recta, delectat. Ex his quod est primū, frequens in scholis est. Nam & † actiones deponentiū imperium tyrannorū, & post ciuile bellū senatusconsulta finguntur, & capitale est obijcere antea acta, ut quod in foro non expedit, illie nec liceat. Sed schematū conditio nō eadem est. Quamlibet enim apertum, quod modò & aliter intelligi possit, in illos tyrannos bene dixeris, quia periculum tantum non etiam offensa uitatur. Quod si ambiguitate sententiæ possit eludi, nemo non illi furto fauct. Vera negotia nunquam adhuc habuerūt hanc silentij necessitatem, sed aliam huic similem, uerum multò ad agendū difficiliorem, cum personæ potentes obstant, sine quarum reprehensione teneri causa non possit. Ideoque hoc parcius & circumspectius faciendū, quia nihil interest quomodo offendas, & aperta figura perdit hoc ipsum quod figura est, ideoque à quibusdam tota res repudiatur, siue intelligatur, siue non. Sed licet modum adhibere: In primis ne sint manifestæ. Non erunt autem, si non ex uerbis dubijs, & quasi duplicibus petentur, qualis est in suspecta nuru: Duxi uxorem, que patri placuit. Aut quod est multò ineptius, compositionibus ambiguis, ut illa controuersia, in qua infamis amore uirginis filia pater raptā eam interrogat, à quo uitiata sit: Quis te, inquit, rapuit? tu pater nescis? Res ipse perducant iudicem ad suspiciōem, & amoliamur cætera, ut hoc solum supersit. In quo multum etiam affectus iuuant, & interrupta silentio dictio, & cunctationes. Sic enim fiet ut iudex querat illud, nescio quid quod ipse fortasse non crederet, si audiret: & ei quod à se inuentum existimat, credat. Sed ne si optimæ quidem sint, esse debent frequentes. Nam densitate ipsa figuræ aperiuntur, nec offensæ minus habent, sed autoritatis. Nec pudor uidetur, quod non palam obijcias, sed diffidentia. In summa, sic maxime iudex credit figuris, si nos putat nolle dicere. Equidē quandoque & in personas incidi tales, & in rem quoque (quod est magis rarum) quæ obti-

M

Cneri nisi hac arte nō posset. Ream tuebar quæ subiecisse dicebatur marito testamentum, & dicebatur chirographum, marito expirante, hæredibus dedisse, & uerum erat. Nam quia per leges institui uxor non poterat hæres, id fuerat actū, ut ad eam bona per hoc tacitum fideicommissum peruenirent. Et caput quidē quæri facile erat, si hoc diceremus palam, sed peribat hæreditas. Ita ergo fuit nobis agendum, ut iudices illud intelligerent factū, delatores non possent apprehendere ut dictū, & contigit utrunq;.

Tueri Quod non inseruissem ueritus opinionem iactantia, nisi probare uoluisssem, in foro quoque esse his figuris locum. Quædam etiam quæ probare non possis, figura potius spargenda sunt. Hæret enim nonnunquam telum istud occultum, & hoc ipso quod non apparet, eximi non potest. At si idem dicas palam, & defenditur, & probandum est. Cum autem obstat nobis personæ reuerentia (quod secundū posuimus genus) tanto cautius dicendū est, quanto ualidius bonos inhihet pudor, quam metus. Hic uero tegere nos iudex quod sciamus, & uerba ui quadā ueritatis erumpentia credat coërcere. † Nam quanto minus, aut ipsi in quos dicimus, aut iudices aut assistentes oderint hanc maledicendi lasciuiam, si nolle nos credant? Aut quid interest, quomodo dicatur, cum & res & animus intelligitur? Quid dicendo deniq; proficimus, nisi ut palam sit nos facere, quod ipsi sciamus non esse faciendum? Atqui præcipue prima, quibus præcipere cœperā, tempora hoc uitio laborarūt. Dicebant enim libenter tales cōtrouersias quæ difficultatis gratia placent, cum sint multo faciliores. Nam rectū genus approbari nisi maximis uiribus non potest, hæc diuerticula & anfractus suffugia sunt infirmitati, ut qui cursu parum ualent, flexu eludunt, cum hæc quæ affectatur ratio sententiarum, non procul à ratione iocandi abhorreat. Adiuuat etiam quod auditor gaudet intelligere, & fauet ingenio suo, & alio dicente se laudat. Itaq; non solum si persona obstaret recte orationi, quo in genere sæpius modò quam figuris opus est, decurrerent ad schemata, sed faciebant illis locum etiam ubi personæ inutiles ac nefariæ essent, ut si pater qui infamem in matrem filiū secreto occidisset, reus malæ tractationis, iacularet in uxore obliquis sententijs. Nam quid impurius quam retinuisse talem? Quid porro tam contrarium, quam eum qui accusetur, quia summū nefas suspicatus de uxore uideatur, confirmare id ipsa defensione, quod diluendum est? At si iudicū sumerent animū, scirent quam eiusmodi actionem laturi nō fuissent, multoq; etiam minus, eum in parentes abominanda crimina spargerentur. Et quatinus huc incidimus, paulò plus scholis demus. Nam & in his educatur orator, & in eo quo modo declametur, positū est etiam quo modo agatur. Dicendū ergo de his quoq; in quibus nō asperas figuras, sed palam cōtrarias causæ pleriq; fecerunt. Tyrannidis affectatæ damnatus torqueatur, ut conscios indicet. Accusator eius optet quod uolet. † Patrem qui accusauit, optat ne is torqueatur. Pater ei contradicit. Nemo se tenuit agens pro patre, quin si